
  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 
 

COPIA
 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO
 

 
N. 4 del 11-01-2022

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI
DIRETTORE GENERALE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E
DETERMINATO PREVIA SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO. (ATTO SC)

  
L’AMMINISTRATORE UNICO

  
       VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova
disciplina in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché
l’istituzione sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato
“Consorzio di Bonifica della Basilicata”;
 
       VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la nomina
dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella persona
dell’avv. Giuseppe Musacchio;
 
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
       CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n.
1/2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018;
 
       PREMESSO CHE questo Consorzio, ai sensi dell’art.33 della l.r. n. 1/2017, a
decorrere dal 1.1.2018, è subentrato in tutte le attività e funzioni di cui alla stessa
legge regionale, in precedenza svolte dai disciolti Consorzi di Bonifica Bradano e
Metaponto, Alta Val d’Agri e Vulture Alto Bradano;
 
       CHE, con la predetta legge regionale n.1/2017, al Consorzio di Bonifica della
Basilicata sono state altresì affidate attività ulteriori, principalmente in tema di
forestazione, tutela e valorizzazione del territorio rurale;
 
       CONSIDERATO che, sia in ragione delle funzioni attribuite al Consorzio dalla
legge di riforma, sia delle esigenze gestionali ed operative riscontrate nel corso di questi
primi anni di funzionamento del nuovo Ente, si rende necessario contrattualizzare una
figura dirigenziale a tempo pieno e determinato per il periodo corrispondente alla
durata dell’organo amministrativo (Amministratore Unico) e, pertanto, fino alla data del

1/4N. 4  /  2022



31 luglio 2023, salvo cessazione anticipata dell’Amministratore Unico per qualsiasi
causa ed in tal caso il termine deve intendersi corrispondentemente ridotto, ovvero,
viceversa, salvo proroga, e, comunque, fino alla ulteriore permanenza in carica
dell’attuale organo amministrativo;
 
       VISTA la delibera n. 24 del 30/1/2018 con la quale è stato approvato il modello
organizzativo provvisorio del nuovo Consorzio di Bonifica;
 
       DATO ATTO che la struttura organizzativa si articola nelle seguenti 7 Aree: 1)
DIREZIONE; 2) AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA; 3) AREA GIURIDICO-LEGALE;
4) AREA INGEGNERIA; 5) AREA IRRIGAZIONE; 6) AREA FORESTAZIONE; 7) AREA  
INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO;
 
        CONSIDERATO che, attualmente, in organico non vi sono Dirigenti;
 
       CHE, pertanto, è oltremodo urgente ed indispensabile dotarsi di una figura
dirigenziale, sia pure a tempo pieno e determinato;
 
       CONSIDERATO altresì che l’intera struttura è priva del Dirigente
Amministrativo, e che, pertanto, è necessario provvedere all’assunzione di una nuova
figura dirigenziale da porre a capo dell’Area Amministrativa e Finanziaria;
 
       VISTO il vigente CCNL per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, degli Enti similari
di diritto pubblico e dei Consorzi di Miglioramento Fondiario;
 
       VISTO l’art. 2 del predetto CCNL, rubricato “Definizione contrattuale e
classificazione dei Dirigenti”;
 
       VISTO altresì l’art. 4 del citato CCNL, secondo il quale: “I Direttori Generali, i
Direttori e i Direttori Unici sono assunti con contratto a termine, disciplinato dalle
norme contenute nel presente titolo (….)” “L’assunzione a termine avviene mediante
chiamata (…)”;
 
       CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs n. 297 del 19/12/2001, che ha
introdotto l’art. 4-bis al D. Lgs. n. 181 del 21/4/2000, ai Consorzi di Bonifica, in
quanto enti pubblici equiparati a datori di lavoro privati ai fini della disciplina dei
rapporti di lavoro, è riconosciuta la facoltà di assumere i propri dipendenti mediante
assunzione diretta, salvo che i rispettivi Statuti non dispongano diversamente;
 
       RITENUTO, tuttavia, nel rispetto della L.R. n. 1/2017 e del vigente Statuto
consortile di optare per la modalità di assunzione attraverso una procedura selettiva
sulla base di una valutazione non comparativa volta ad accertare, in capo ai soggetti
interessati, il possesso dei requisiti di elevata qualificazione tecnico-amministrativa e
manageriale e comprovata esperienza nella materia oggetto dell’incarico e di
espletare, pertanto una selezione pubblica per titoli al fine di selezionare ed assumere
la seguente figura:
 

SELEZIONE N. POSTI QUALIFICA AREA/SEZIONE CLASSE/
PARAMETRO

  1 Direttore
Generale

AREA
DIREZIONE

1^ Classe

 
        VISTO l’allegato Avviso Pubblico con la relativa modulistica;

2/4N. 4  /  2022



 
       VISTI i pareri dei Responsabili dei Servizi interessati espressi attraverso le firme
apposte sulla proposta di delibera;
 
       DATO ATTO che la presente Delibera rientra fra gli atti soggetti al controllo
regionale ex art. 27, co. 1) lett. c) della L.R. n. 1/2017;
 
       ASSISTITO dalla Dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni
verbalizzanti;
 

D E L I B E R A
 
per quanto espresso e motivato in narrativa che qui si intende integralmente
riportato     e trascritto,
 
- di approvare l’allegato Avviso Pubblico e relativa modulistica per farne parte
integrante e sostanziale e dare avvio alla procedura di selezione per l’assunzione a
tempo pieno e determinato della figura del Direttore Generale.
 
-   di sottoporre la presente deliberazione al controllo regionale ex art. 27, co. 1), lett.
c) della L.R. n. 1/2017.
 
 
Matera,  11 Gennaio 2022
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

3/4N. 4  /  2022



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata affissa in copia all’albo del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata affissa in copia  all’albo del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................
 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)
 

4/4N. 4  /  2022


